



GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Planilha de Licitação

DADOS DO PROCESSO			
Processo:	83/006.774/2024	Modalidade:	PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão:	AGRAER		
Objeto:	AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAIS - CONVÊNIO 945.321/2023/MAPA - PARTE 2		

DADOS DA PLANILHA DE AQUISIÇÃO			
Planilha:	006/2025	Solicitante:	AGRAER
Telefone:	(67) 3318-1332	Número do PED:	
Tipo da Planilha:	Material	Unidade Orçamentária:	83206
Descrição Global:		Qtde Meses do Serviço:	
Observações:			
Data:	09/05/25 16:38		

Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Item Despesa	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Lei 147 (%)
ITEM 001	1	0028820	MESA DE INOX PARA DESSORAGEM DE QUEIJO, 190 x 85 x 85 cm (C x L x A), acabamento sanitário em aço inox AISI 304, chapa de 1,5mm, tampo com chanfro e borda. Com dreno para soro com possibilidade de fechamento. Com pés tubulares de aço inox de pelo menos 1 ½ polegadas e sapatas niveladoras reguláveis em polímero com rosca inox. Capacidade de pelo menos 100kg de peso total distribuído. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	21	4.295,80	90.211,80	77,78
ITEM 001.1	1	0028820	MESA DE INOX PARA DESSORAGEM DE QUEIJO, 190 x 85 x 85 cm (C x L x A), acabamento sanitário em aço inox AISI 304, chapa de 1,5mm, tampo com chanfro e borda. Com dreno para soro com possibilidade de fechamento. Com pés tubulares de aço inox de pelo menos 1 ½ polegadas e sapatas niveladoras reguláveis em polímero com rosca inox. Capacidade de pelo menos 100kg de peso total distribuído. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	6	4.295,80	25.774,80	22,22
ITEM 002	2	0028809	PASTEURIZADOR - Pasteurizador rápido de leite; Construído em aço inox; Placas corrugadas para circular o líquido; três torres para a realização do processo de pasteurização; painel de comando com controle de todas as funções do equipamento; válvulas solenoides para desvio de fluxo automático; controlador de temperatura digital; comando de bomba de água quente com excesso de temperatura; tubo retardador; tanque de equilíbrio; filtro acrílico com elemento filtrante em aço inox; termoregistrador de temperatura monitorado por software; limpeza do equipamento ocorre em circuito fechado. Capacidade 450 - 500 L/hora - 220 v, trifásico. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	1	62.000,00	62.000,00	
ITEM 003	3	0028807	PRENSA DE QUEIJO, INOX COM 1	1 - Un.	44905228	11	1.393,38	15.327,18	
Valor Total Global								973.179,69	

Planilha de Licitação

Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Item Despesa	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Lei 147 (%)
ITEM 003	3	0028807	COLUNA para 10 formas redondas de 1 kg, compatível com dimensão máxima de formas com 170 mm de diâmetro. Toda estrutura feita utilizando em aço inox AISI 304 e acabamento sanitário. Coluna feita utilizando tubos de aço que estão apoiados e soldados em uma plataforma de chapa de inox de 2 polegadas. Plataforma apoiada sobre pés que deixa a prensa elevada do chão. Acompanha peso em inox AISI 304 para prensagem. Tamanho aproximado da prensa 160cmX22cmX22 cm (AxLxC). CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	11	1.393,38	15.327,18	
ITEM 004	4	0028796	TANQUE DE QUEIJO 200L , equipamento com volumetria de processamento de 200 litros, fabricados em aço inox AISI 304, com chapas de 2,0 mm interna e 1,5 externa, cantos internos arredondados e acabamento sanitário. Construída com camisa dupla alta para circulação de água industrial ou gelada ou também vapor e água quente . Aquecimento podendo ser feito por fogareiro a gás E também por resistência elétrica. Escoamento com válvula de saída em inox AISI 304 de pelo menos 1,5 polegadas, tipo borboleta ou esfera. Sapatas niveladoras reguláveis em polímero. 110V, 220 V ou bivolt, monofásica ou bifásica. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	12	12.043,00	144.516,00	75,00
ITEM 004.1	4	0028796	TANQUE DE QUEIJO 200L , equipamento com volumetria de processamento de 200 litros, fabricados em aço inox AISI 304, com chapas de 2,0 mm interna e 1,5 externa, cantos internos arredondados e acabamento sanitário. Construída com camisa dupla alta para circulação de água industrial ou gelada ou também vapor e água quente . Aquecimento podendo ser feito por fogareiro a gás E também por resistência elétrica. Escoamento com válvula de saída em inox AISI 304 de pelo menos 1,5 polegadas, tipo borboleta ou esfera. Sapatas niveladoras reguláveis em polímero. 110V, 220 V ou bivolt, monofásica ou bifásica. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	4	12.043,00	48.172,00	25,00
ITEM 005	5	0028795	TANQUE DE QUEIJO 300Lequipamento com volumetria de processamento de 300 litros, fabricado em aço inox AISI 304, chapa 2,0 mm interna e 1,5 interna, cantos internos arredondados e acabamento sanitário. Construída com camisa dupla alta para circulação de água industrial ou gelada e também vapor e água quente. Aquecimento podendo ser feito por fogareiro a gás E também por resistência elétrica. Escoamento com válvula de saída em inox AISI 304 de pelo menos 1,5 polegadas, tipo borboleta ou esfera. Sapatas niveladoras reguláveis em polímero. 110V, 220 V ou bivolt, monofásica ou bifásica.	1 - Un.	44905228	9	12.798,75	115.188,75	81,82
Valor Total Global								973.179,69	

Planilha de Licitação

Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Item Despesa	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Lei 147 (%)
ITEM 005	5	0028795	CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	9	12.798,75	115.188,75	81,82
ITEM 005.1	5	0028795	TANQUE DE QUEIJO 300Lequipamento com volumetria de processamento de 300 litros, fabricado em aço inox AISI 304, chapa 2,0 mm interna e 1,5 interna, cantos internos arredondados e acabamento sanitário. Construída com camisa dupla alta para circulação de água industrial ou gelada e também vapor e água quente. Aquecimento podendo ser feito por fogareiro a gás E também por resistência elétrica. Escoamento com válvula de saída em inox AISI 304 de pelo menos 1,5 polegadas, tipo borboleta ou esfera. Sapatas niveladoras reguláveis em polímero. 110V, 220 V ou bivolt, monofásica ou bifásica. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	2	12.798,75	25.597,50	18,18
ITEM 006	6	0028794	TANQUE PIA INOX - Tanque em aço inox AISI 304, com acabamento sanitário e espelho frontal, com chapa de no mínimo 1,5 mm. Medidas externas aproximadas mínimas de 100x90x75cm (CxAxL). Tampo superior, tipo bancada, reforçado, cuba com cantos em 45 graus, de aproximadamente 92X45X71 cm (CxAxL), com válvula americana em inox para saída de água. Pés niveladores com base em polímero com rosca. Estrutura de sustentação modular desmontável, composto por pés de sustentação em chapa de 2 mm e travamentos necessários para dar sustentação. Acompanha parafuso francês para montagem. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905242	85	3.313,00	281.605,00	75,23
ITEM 006.1	6	0028794	TANQUE PIA INOX - Tanque em aço inox AISI 304, com acabamento sanitário e espelho frontal, com chapa de no mínimo 1,5 mm. Medidas externas aproximadas mínimas de 100x90x75cm (CxAxL). Tampo superior, tipo bancada, reforçado, cuba com cantos em 45 graus, de aproximadamente 92X45X71 cm (CxAxL), com válvula americana em inox para saída de água. Pés niveladores com base em polímero com rosca. Estrutura de sustentação modular desmontável, composto por pés de sustentação em chapa de 2 mm e travamentos necessários para dar sustentação. Acompanha parafuso francês para montagem. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905242	28	3.313,00	92.764,00	24,77
ITEM 007	7	0028812	MESA DE INOX , 180 x 70 x 85 cm (CxLxA) COM PANELEIRO DUPLO com acabamento sanitário, feita em aço inox AISI 304, chapa de 1,5 mm; composta por estrutura de apoio com pés tubulares de aço inox de pelo menos 1 ½ polegadas e sapatas niveladoras reguláveis em polímero com rosca inox; contraventamento superior em perfis	1 - Un.	44905228	23	3.131,42	72.022,66	
Valor Total Global								973.179,69	



GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Planilha de Licitação

Tipo	Item	Código	Descrição	Unidade	Item Despesa	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Lei 147 (%)
ITEM 007	7	0028812	enrijecidos de aço inox e inferior em tubo de aço inox reforçado e com prateleiras. Capacidade de 100kg peso total distribuído. CONVÊNIO/MAPA Nº 945321/2023.	1 - Un.	44905228	23	3.131,42	72.022,66	
Valor Total Global								973.179,69	

Justificativa para NÃO aplicar a Lei Complementar 147: